Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

EDITAL RETIFICADO

AO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2.017

O  Sr.  Cristiano  Salmeirão,  Prefeito  Municipal  de  Birigui/SP,  torna
público a todos os interessados que procedeu retificação no edital de
licitação em epígrafe,  e,  tendo em vista  que as retificações afetam a
formulação  das  propostas, será  reaberto  o  prazo  de  abertura  do
certame. Desta forma TORNA PÚBLICO a edição do presente Edital
Retificado, que visa alterações daquele texto original, conforme segue:

A) DAS RETIFICAÇÕES DO EDITAL – PREÂMBULO

EDITAL N.° 056/2.017
PREGÃO PRESENCIAL N.° 043/2.017
TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO POR ITEM
DATA DA REALIZAÇÃO: 14/09/2.017 a partir das 08:00 HORAS
LOCAL: SALA DE REUNIÕES DA SEÇÃO DE LICITAÇÕES – RUA SANTOS DUMONT, 28
– CENTRO - BIRIGUI/SP.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇO PARA  SUBSTITUIÇÃO DOS SUPORTES E LUMINÁRIAS EXISTENTES NAS
PRAÇAS  E  AVENIDAS  DESTA  MUNICIPALIDADE-SECRETARIA  DE  SERVIÇOS
PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I.

Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço abaixo
mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados
que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada na data de  quatorze de setembro de 2.017, a
partir das 08:00 horas, na sala de reuniões da Seção de Licitações – Rua Santos Dumont, 28 – Centro
– Birigui/SP, e será conduzida pelo(a) Pregoeiro(a) com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos
autos do processo em epígrafe.

B) DAS RETIFICAÇÕES

1.1 - A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA SUBSTITUIÇÃO DOS SUPORTES E LUMINÁRIAS
EXISTENTES NAS PRAÇAS E AVENIDAS DESTA MUNICIPALIDADE-SECRETARIA DE
SERVIÇOS PÚBLICOS, ÁGUA E ESGOTO, conforme especificações do anexo I.

1.1.1  –  Fica  excluída  a  letra  i  da  cláusula  7.10.1 do  edital  do  Pregão  Presencial  nº
043/2017.

1.1.2  -  Fica incluída a  cláusula  7.12.7.2  no  Edital  do  Pregão Presencial  nº  043/2017,
passando a constar:

1.1.2.1 – Atestado emitido pela Prefeitura de Birigui que comprove a visita técnica ou
declaração própria de que conhece todos os elementos técnicos necessários aos cumprimento integral
do objeto da licitação.

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

1.1.3 - Fica alterada a cláusula 17.1 do Edital do Pregão Presencial nº 043/2017, passando
a constar:

1.1.3.1 -  A licitante  poderá visitar os locais onde serão executados os serviços para
formulação das propostas.

1.1.4 - Fica alterada a cláusula 17.2 do Edital do Pregão Presencial nº 043/2017, passando
a constar:

1.1.4.1 -Se optar pela visita técnica, a mesma  deverá ser agendada na Secretaria de
Serviços Públicos, Água e Esgoto com o Eng.º Marco Pompeu, pelo telefone (18) 3643-6166.

1.1.5 - Fica alterada a cláusula 17.3 do Edital do Pregão Presencial nº 043/2017, passando
a constar:

1.1.5.1 -Se a licitante optar pela visita técnica, o prazo para realização deverá ocorrer
antes da data da realização do Pregão, ocasião em que os responsáveis, ou servidor por ele indicado,
acompanhará o licitante e expedirá o respectivo atestado de visita técnica, o qual deverá ser anexado
ao envelope nº 2 (habilitação).

1.1.6 - Fica incluída a cláusula 17.4 no Edital do Pregão Presencial nº 043/2017, passando
a constar:

1.1.6.1 -Alternativamente, as licitantes interessadas poderão dispensar a visita técnica
e  emitir  declaração  própria  que  deverá  ser  anexada  ao  envelope  nº  2  (habilitação),  assinada  por
representante  ou  preposto,  dando  fé  que  conhece  todos  os  elementos  técnicos  necessários  ao
cumprimento do objeto da licitação e responsabilizando-se integralmente.

1.1.7- Fica incluída a cláusula 15.6 no Edital e claúsula 6.6 do Anexo VII (minuta do
contrato) do Pregão Presencial nº 043/2017, passando a constar:

1.1.7.1 - A licitante vencedora deverá elaborar folha de pagamento específica para os
serviços objeto do contrato apresentando relação nominal dos empregados designados para execução
dos serviços,  com CPF,  cargo,  valor  do  salário  mensal,  carga horária  mensal  trabalhada,  período
trabalhado,  valor  do  INSS  e  do  FGTS,  Número  de  Identificação  do  Trabalhador  –  NIT,  após  o
recebimento da OS (Ordem de Serviços) no prazo de dez dias e entregar cópia no Departamento de
Materiais  e  Departamento  de  Contabilidade;  outras  informações  que  se  fizerem  necessárias  à
verificação  do  efetivo  e  tempestivo  controle  do  recolhimento  dos  encargos  trabalhistas  e
previdenciários (FGTS e INSS) poderá ser solicitado a qualquer momento pela Prefeitura;

1.1.8- Fica incluída a cláusula 15.7 no Edital e claúsula 6.7 no Anexo VII (minuta do
contrato) do Pregão Presencial nº 043/2017, passando a constar:

1.1.8.1  -  A  licitante  vencedora  deverá  informar  mensalmente  em  SEFIP/GFIP
(Sistema  Empresa/Guia  de  recolhimento  do  FGTS  e  informações  à  Previdência  Social)  as
remunerações  de  todos  os  empregados  envolvidos  na  execução  dos  serviços,  de  acordo  com  a
legislação  e  os  padrões  estabelecidos  pela  Previdência  Social  e  pela  Caixa  Econômica  Federal,
encaminhando cópia à Prefeitura (Departamento de Materiais e Departamento de Contabilidade);

 1.1.9- Fica incluída a cláusula 15.8 no Edital e claúsula 6.8 no Anexo VII (minuta do
contrato) do Pregão Presencial nº 043/2017, passando a constar:

1.1.9.1  -  A  licitante  vencedora  deverá  apresentar  à  Prefeitura  cópia  do  recibo  de
remessa da GFIP (Departamento de Materiais e Departamento de Contabilidade);

Prefeitura Municipal de Birigui
Estado de São Paulo

CNPJ 46.151.718/0001-80

1.1.10 - Fica incluída a cláusula 15.9 no Edital e claúsula 6.9 no Anexo VII (minuta do
contrato) do Pregão Presencial nº 043/2017, passando a constar:

1.1.10.1 - A licitante vencedora deverá apresentar à Prefeitura as guias de INSS e do
FGTS  comprovando  o  efetivo  recolhimento  (Departamento  de  Materiais  e  Departamento  de
Contabilidade).

1.1.11 - Fica incluída a cláusula 15.10 no Edital e claúsula 6.10 no Anexo VII (minuta do
contrato) do Pregão Presencial nº 043/2017, passando a constar:

1.1.11.1  -  A  contratada  deverá  observar  obrigatoriamente  as  normas  técnicas  de
segurança e saúde no trabalho adequadas, conforme os compromissos oriundos do Termo de Ajuste de
Conduta  nº  97/2014/MPT/PRT  15ª  REGIÃO  –  PROCURADORIA  DO  TRABALHO  NO
MUNICÍPIO DE ARAÇATUBA.

1.1.12  -  Fica  incluída  a  cláusula  15.11  no  Edital  do  Pregão  Presencial  nº  043/2017,
passando a constar:

1.1.12.1 - A Contratada responsabilizar-se-á por acidentes e prejuízos que venha a
causar a terceiros, por sua culpa, negligência ou imperícia.

1.1.13 – Fica alterado o Anexo II – Termo de referência.

C) DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições não atingidos pelo presente Edital Retificado.

Birigui, 24 de agosto de 2017.

..........................................................
Cristiano Salmeirão
Prefeito Municipal